



**FONDAZIONE**  
**IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO"**  
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico  
C.F. 00303490189 - P. IVA 00580590180  
V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA  
Tel. 0382 5011

## **CHIARIMENTI PER PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI N. 19 APPARECCHI PER ANESTESIA OCCORRENTI AI BLOCCHI OPERATORI DELLA FONDAZIONE 2023 -1.6.3/196.**

### **1.DOMANDA:**

In merito alla richiesta "N°2 attacchi per vaporizzatori elettronici" per consentire una più ampia valutazione delle tecnologie presenti sul mercato si chiede di considerare equivalenti vaporizzatori meccanici a gestione elettronica dotati di visualizzazione digitale della percentuale di agente erogata con la possibilità migliorativa di erogare e regolare l'agente anestetico anche in caso di guasto del display e a macchina spenta.

### **1.RISPOSTA**

In merito al principio dell'equivalenza si consente di valutare vaporizzatori meccanici a gestione elettronica dotati di visualizzazione digitale della percentuale di agente erogata con la possibilità migliorativa di erogare e regolare l'agente anestetico anche in caso di guasto del display e a macchina spenta.

### **2. DOMANDA:**

In merito alla richiesta "Flussimetro addizionale per erogare ossigeno anche a ventilatore spento" si chiede se preferibile che la macchina abbia il flussimetro integrato così da poter essere sfruttato in caso di emergenza in abbinamento al circuito paziente.

### **2. RISPOSTA**

Non è preferibile, ma comunque valutati sia flussimetri integrati che non.

### **3.DOMANDA:**

In merito alla richiesta "Esecuzione automatica del test di avvio" si chiede se preferibile un sistema di accensione automatica della macchina SENZA ausilio dell'operatore con esecuzione del test completamente automatica senza necessità di eseguire alcun avvio e/o manovra.

### **3. RISPOSTA:**

Non preferibile, ma ammesso.

### **4.DOMANDA:**

Tutta la documentazione viene richiesta in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, corredata da traduzione in lingua italiana.

Si chiede di confermare che alcuni documenti che per loro natura sono spesso redatti in lingua diversa dall'italiano (marchi CE, certificazioni di qualità, DICOM Conformance Statement, IHE, checklist, pubblicazioni scientifiche ecc.) possano essere prodotti nella lingua originale.

4.RISPOSTA:

Lingua originale ammessa: inglese

5.DOMANDA:

Si chiede di confermare che il bollo possa essere assolto mediante una Dichiarazione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante o da persona avente i poteri di impegnare la ditta o in possesso di Procura, di autorizzazione all'assolvimento virtuale dell'imposta di bollo ai sensi dell'art.15 del DPR 642/1972 con estremi della relativa autorizzazione.

5.RISPOSTA:

Si segua quanto previsto all'art. 15.1 del disciplinare di gara.

6.DOMANDA:

Relativamente a quanto esplicitato nel Disciplinare "Art.17 – Contenuto della busta C – Offerta Economica" in merito ad esplicitare il costo dell'eventuale riscatto nella Scheda di Dettaglio Economico, si chiede di confermare che, in quanto noleggio, trattasi di refuso.

A codesta stazione appaltante, alla scadenza contrattuale, sarà riservata una prelazione sull'eventuale acquisto del bene locato da esercitarsi al corrente valore di mercato.

6.RISPOSTA:

Trattasi di refuso.

7.DOMANDA:

Con riferimento alla gara in oggetto richiediamo un chiarimento relativo a quanto da Voi indicato nell'art. n. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA del Capitolato.

Il presente capitolato disciplina la fornitura in full-service (apparecchiature in noleggio, manutenzione e fornitura del materiale di consumo) con possibilità di riscatto, al termine del noleggio, di "N. 19 APPARECCHI PER ANESTESIA"

Considerato che l'oggetto del contratto così come dettagliato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Tecnico non prevede l'erogazione di servizi finanziari e di conseguenza configura la gara in argomento quale gara di noleggio operativo, Vi chiediamo di confermare che al termine del noleggio non è prevista la possibilità da parte Vostra di riscattare le apparecchiature locatate e che di conseguenza tale dichiarazione non dovrà essere rilasciata dai partecipanti.

In caso contrario la gara avrebbe ad oggetto un contratto di locazione finanziaria, ora disciplinato dall'art. 1, comma 136, della legge n. 124/2017, che dovrebbe vedere, obbligatoriamente, la partecipazione di un soggetto finanziatore autorizzato all'esercizio di attività creditizie e bancarie ai sensi del D. Lgs 385/1993 (TUB).

7.RISPOSTA:

Si conferma.

8.DOMANDA:

In riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di Gara pag. 8 cap 3 ovvero la dicitura "OGGETTO DELLA PRESENTE GARA E' LA FORNITURA IN NOLEGGIO PER 36 MESI, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, DI N.9 VENTILATORI POLMONARI COME DA SCHEDA TECNICA ALLEGATO 1 DEL CAPITOLATO DI GARA" si chiede conferma che trattasi di refuso in considerazione della intestazione della trattativa stessa.

**8.RISPOSTA:**

Si conferma, trattasi di refuso.  
E' da intendersi sostituita con l'oggetto della procedura.

**9.DOMANDA:**

Come riportato nella scheda tecnica Pag. 2 ovvero "SI RICHIEDE DI FORNIRE TUTTI I MATERIALI E/O PARTI SOGGETTE AD USURA PER IL CORRETTO E SICURO FUNZIONAMENTO DELL'APPARECCHIATURA" trattandosi di una procedura di noleggio, ed al fine di inserire la corretta quantità dei materiali di consumo necessari, con la presente si chiede una stima indicativa del numero di procedure anestesilogiche previste per apparecchiatura per anno di servizio.

**9.RISPOSTA:**

Il materiale monouso è quello indicato nella domanda n. 12.  
Le aziende devono indicare la frequenza di sostituzione del materiale monouso dichiarato da casa madre.

**10.DOMANDA:**

In riferimento alla dicitura riportata nella Pag 4 della Scheda Tecnica relativa alla voce CAMPIONATURA si chiede conferma che trattasi di refuso e di considerare altresì una fase dimostrativa della apparecchiatura nella configurazione offerta da svolgersi presso la Vs. Struttura in base alle indicazioni che verranno comunicate tramite piattaforma.

**10.RISPOSTA:**

Si conferma.

**11. DOMANDA:**

Con riferimento al Capitolato, nell'ART 7. PREZZI E PAGAMENTO non è esplicitata la cadenza della fatturazione essenziale per determinare il canone annuo di noleggio come richiesto dalla procedura, si chiede pertanto di chiarirla per consentire la sottomissione di un "offerta consapevole".

**11. RISPOSTA:**

La cadenza, di prassi è mensile posticipata o trimestrale posticipata.  
Verrà poi concordata in sede di stipula del contratto.

**12. DOMANDA**

Si richiede di quantificare il numero di linee di campionamento e ampole raccogli condensa /mese per l'intera durata del noleggio.

**12.RISPOSTA:**

Le aziende devono indicare la frequenza di sostituzione del materiale monouso dichiarato da casa madre.

**IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)**  
**(Dr.ssa Olivia Piccinini)**

